中国高等教育学会秘书学专业委员会

中高秘〔2021〕8 号

中国高等教育学会秘书学专业委员会
关于召开 2021 年学术年会的通知

各团体会员单位，各位理事、会员，各有关高校：

为深入贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和习

近平总书记关于教育的重要论述，落实中国高等教育学会

2021 年工作会议提出的要求，深入开展秘书学理论研究，

加强秘书学专业教育，培养适应社会需求的高质量多样化

的秘书专业人才，促进秘书学学科建设和秘书工作的创新

与发展，中国高等教育学会秘书学专业委员会定于 2021

年 9 月 26 日-29 日在山西省运城市召开“2021 年学术年会”。

现将有关事项通知如下：

一、时间和地点

会议时间：9 月 26 日-29 日，26 号下午报到、晚上理

事会，27-28 日会议，29 日上午离会。

会议地点：运城学院

二、办会单位

主办单位：中国高等教育学会秘书学专业委员会

- 2 -

承办单位：运城学院

协办单位：北京师范大学出版集团

《办公室业务》杂志社

索恒智业教育科技（北京）有限公司

技术支持单位：西安青软信息科技有限公司

三、参会人员

1．学会理事、会员及团体会员单位代表；

2．各有关高校的领导、秘书学专业负责人及教师；

3．各高等院校、党政机关、企事业单位的办公室主

任及行政、秘书人员；

4．各有关出版机构和秘书期刊的负责人。

四、会议主题和内容

（一）会议主题：深入贯彻习近平总书记关于教育的

重要论述，深入开展秘书理论研究，进行秘书学教材教法

示范教学，培养适应社会需求的高质量多样化秘书人才，

促进秘书学学科建设和秘书工作的创新与发展。

（二）研讨内容

1．学习贯彻习近平总书记关于教育重要论述的体会；

2．新时代秘书学基础理论研究和学科建设与发展；

3．关于秘书学专业课程体系与教材建设；

4．关于秘书学专业师资队伍建设；

5．关于秘书学专业教学改革与创新；

6．新时代秘书工作的改革与创新；

7．新文科建设背景下的秘书学专业建设。

- 3 -

（三）学术交流

1．秘书学专业教师进行教材教法示范教学，交流秘

书学专业“三教”改革的新经验；

2．秘书工作代表介绍秘书工作发展的新动向和新时

代对秘书人才的新要求；

3．有关出版机构和秘书期刊负责人介绍秘书学专业

教材的编辑出版和学术研究动态及秘书期刊的用稿需求；

4．秘书学专业负责人或任课教师介绍课程体系建设

经验和毕业生实习成功模式及毕业论文的边界问题等；

5．秘书学专业实训教学经验介绍与交流。

（四）其他内容

召开理事、常务理事会议，传达贯彻中国高等教育学

会 2021 年工作会议精神，研究落实措施及其他有关问题。

五、报名缴费

1. 登 录 中 国 高 等 教 育 学 会 官 网

（https://www.cahe.edu.cn）首页，点击右下角“会议/

培训报名”，选择本次会议进行在线报名，报名截止日期

2021 年 9 月 10 日 18:00 时。

2. 本次会议收取会务费：普通代表 1000 元/人；个

人会员每人 800 元，团体会员单位参会代表减半每人 500

元。食宿统一安排，住宿费、往返交通费由参会人员所在

单位承担。

3. 会务费由中国高等教育学会收取，仅设线下收费，

不接受对公转账。请参会代表在报到现场刷卡缴费，现场

- 5 -

附：交通路线

欢迎您来到美丽的运城。运城，山西省地级市，位于

山西省西南部，因“盐运之城”得名，是中华文明的重要

发祥地之一，晋陕豫黄河金三角区域中心城市。

1.运城张孝机场：通航直达 30 余个城市，距离运城学

院约 18 公里。

2.运城北站（高铁）：距离运城学院约 8 公里。

3.运城站（普铁）：距离运城学院约 12 公里。

4.运城中心客运站（大巴）：距离运城学院约 10 公里。

5.三门峡南站（高铁）：山西运城与河南三门峡隔黄

河相望，三门峡南站高铁通达度高，三门峡南站下车后乘

坐定制客运直达运城，时间 1 小时左右。

6.太原武宿国际机场或太原南站：乘坐高铁到运城北

站，时间 2 小时左右。

7.西安咸阳国际机场或西安北站：乘坐高铁到运城北

站，时间 1 小时左右。

https://baike.baidu.com/item/%E5%B1%B1%E8%A5%BF%E7%9C%81/365266
https://baike.baidu.com/item/%E4%B8%AD%E5%8D%8E%E6%96%87%E6%98%8E/4207